
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 238

10 Μαΐου 2010

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

 Κήρυξη αναδασωτέας έκτασης, εμβαδού Ε= 757,08 
τ.μ., στη θέση «Κλέφτη Βρύση», Δημοτικού Δια−
μερίσματος Παλαιόχωρας, του Δήμου Ζερβοχω−
ρίων.  .......................................................................................................... 1

 Καθορισμός ορίων Αιγιαλού, παραλίας στη θέση 
«Νταμουλή», νήσου Πάρου..  .................................................... 2

 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 1883 (1)
  Κήρυξη αναδασωτέας έκτασης, εμβαδού Ε = 757,08 τ.μ., 

στη θέση «Κλέφτη Βρύση», Δημοτικού Διαμερίσμα−
τος Παλαιόχωρας, του Δήμου Ζερβοχωρίων. 

 Η ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 117 παρ. 3 του Συντάγμα−

τος της χώρας.
2. Τις Διατάξεις του Ν. 998/79 «Περί Προστασίας Δα−

σών κ.λπ. και ειδικότερα:
Ι. Του άρθρου 41 παρ. 1
II. Του άρθρου 38
3. Τις Διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας:
Ι. 160417/1180/8−7−70 
II. 182447/3049/24−9−80
4. Την με αριθμό 1360/15−4−2010, Πρόταση του Δασαρ−

χείου Πολυγύρου.

5. Τις Διατάξεις του άρθρου 1 παρ. 2 του Ν. 2503/97 
«Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στον Γενικό Γραμματέα 
Περιφέρειας».

6. Την αριθμ. 8063/30−10−2008 (Φ.Ε.Κ. 2317 Β΄/13.11.2008) 
απόφασή του Γενικού Γραμματέα της Περιφέρειας Κε−
ντρικής Μακεδονίας «ανάθεση αρμοδιοτήτων και μεταβί−
βαση του δικαιώματος υπογραφής, με εντολή Γ.Γ.Π.Κ.Μ. 
αποφάσεων, εγγράφων ... .κ.λπ.».

7. Από την απόφαση αυτή, δεν προκαλείται δαπάνη σε 
βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε αναδασωτέα έκταση εμβαδού επτακοσί−
ων πενήντα επτά τετραγωνικών μέτρων και οκτώ τετρα−
γωνικών εκατοστών (Ε = 757,08 τ.μ.), στη θέση, «Κλέφτη 
Βρύση», Δημοτικού Διαμερίσματος Παλαιόχωρας, του 
Δήμου Ζερβοχωρίων, Ν. Χαλκιδικής, με σκοπό την προ−
στασία και την αναδάσωση με φυσική αναγέννηση της 
έκτασης που εκχερσώθηκε παράνομα.

Η έκταση με στοιχεία Α,Β,Γ,...Κ,Λ,Μ,Α εμβαδού Ε = 757,08 
τ.μ., συνορεύει:

Βόρεια: Με δάσος δρυός.
Νότια: Με δάσος δρυός και χωμάτινο δρόμο.
Ανατολικά: Με δάσος δρυός και υλοτομημένο αποψι−

λωτικά με παρακρατήματα.
Δυτικά: Με δάσος δρυός και υλοτομημένο αποψιλω−

τικά με παρακρατήματα.
Όπως φαίνεται στο συνημμένο διάγραμμα που αποτε−

λεί αναπόσπαστο μέρος της απόφασης αυτής.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Πολύγυρος, 23 Απριλίου 2010

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας
Ο Διευθυντής Δασών

ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΠΙΤΣΟΚΟΣ

2227

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2010.05.18 08:19:49
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



2228 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2229

    Αριθμ. 9178/6054 (2)
Καθορισμός ορίων Αιγιαλού, παραλίας στη θέση 

«Νταμουλή», νήσου Πάρου.

      Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
    ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΝΟΤΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ

  ’Εχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 5 του Ν. 2971/2001 (ΦΕΚ 

285/τ.Α/19−12−2001) «περί Αιγιαλού και παραλίας».
2. Τις διατάξεις του Ν.Δ 439/70 «περί συμπληρώσεως 

των διατάξεων περί Αιγιαλού».
3. Τις διατάξεις του 3200/55 «περί διοικητικής απο−

κέντρωσης», όπως αυτές τροποποιήθηκαν και ισχύουν 
σήμερα με τα Ν.Δ 532/1970, Β.Δ 704/1970, Β.Δ 705/1970, 
Β.Δ 192/1972, Π.Δ 71/1984, Π.Δ 347/1986, Ν. 2026/1992 και 
Π.Δ 97/1993.

4. Τις διατάξεις του άρθρου 19 παραγρ. 5 Ν. 2344/1995, 
του άρθρου 52 παρ. 6 Ν. 2218/1994, του άρθρου 4 παρ. 7 
του Ν. 2240/1994, δυνάμει των οποίων αρμοδιότητες του 
Υπουργείου Οικονομικών που είχαν μεταβιβασθεί ατούς 
Νομάρχες, ανήκουν στον Περιφερειακό Δ/ντή, σε συν−
δυασμό με αυτές του άρθρου 14 παρ. 2 του Ν. 2399/96 
με τις οποίες προβλέπεται η κατάργηση των θέσεων 
των Περ/κών Δ/ντών, οι αρμοδιότητες πλέον του οποίου 
περιήλθαν στο Γενικό Γραμματέα της Περιφέρειας και 
ασκούνται από τον αναπληρωτή Περ/κό Δ/ντή.

5. Τις διατάξεις του τετάρτου εδαφίου της παρ. 2 του 
άρθρου 1 και της παρ. 6 του ιδίου άρθρου του Ν.2503/97 
«Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθ−
μιση θεμάτων για την Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες 
διατάξεις» (ΦΕΚ 107/Α), σύμφωνα με τις οποίες οι Περι−
φερειακές Υπηρεσίες του Υπουργείου Οικονομικών, που 
συγκροτούσαν την Περιφερειακή Διοίκηση του Νομού 
ή της Νομαρχίας, δεν υπήχθησαν στην ενιαία οργανι−
κή μονάδα της Περιφέρειας, ούτε καταργήθηκαν αλλά 
αποτελούν από 1−9−1997, Υπηρεσίες του Υπουργείου 
Οικονομικών.

6. Το υπ’ αριθμ. 28979/31−7−1997 έγγραφο της Δ/νσης 
Διοίκησης του Υπουργείου Εσωτερικών, Δημ. Διοίκησης 
και Αποκέντρωσης, σύμφωνα με το οποίο οι αρμοδιότη−
τες του Γενικού Γραμματέα της Περιφέρειας σε θέματα 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομικών, μεταφέρονται 
από 1−9−1997 στον Υπουργό Οικονομικών.

7. Τον Ν. 3220/2004, «Μέτρα αναπτυξιακής και κοινω−
νικής πολιτικής−αντικειμενοποίηση του φορολογικού 
ελέγχου κ.α διατάξεις (ΦΕΚ 15/Α/28−1−2004).

8. Τη με αριθμό 1030067/296/Α006/7−4−2004, εγκύκλιο, 
της Δ/νσης Οργάνωσης του Υπουργείου Οικονομίας και 
Οικονομικών.

9. Το Π.Δ. 189/5−11−2009 (ΦΕΚ 221/Α/5−11−2009) «περί 
καθορισμού και ανακατανομής αρμοδιοτήτων των 
Υπουργείων».

10. Την από 26−8−2009 έκθεση της επιτροπής καθο−
ρισμού των ορίων Αιγιαλού, παραλίας, στην περιοχή 
«Νταμουλή», νήσου Πάρου και το από Σεπτέμβριο του 
2008 τοπογραφικό, υψομετρικό και κτηματολογικό διά−
γραμμα, εξαρτημένο από το κρατικό δίκτυο (ΕΓΣΑ 87), 
κλίμακας 1:500, το οποίο συντάχθηκε από τον Τοπογρά−
φο Μηχανικό, Μανώλη Βαρσαμή, σε δύο πινακίδες, ελέγ−
χθηκε για την ακρίβεια της αποτύπωσης στις 26−8−2009 
από τον Θεόδωρο Κιουπίδη, Τεχνολόγο Τοπογράφο 
Μηχανικό της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Κυκλάδων και 
θεωρήθηκε από την Γεωργία Γιαντσελίδου, Προϊστα−

μένη της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Κυκλάδων την ίδια, 
ημερομηνία.

11. Το με αριθμό 544.5/71/10/28−1−2010 έγγραφο του 
Γενικού Επιτελείου Ναυτικού, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 26−8−2009 έκθεση της κατά 
το άρθρο 3 του Ν. 2971/2001 αρμόδιας επιτροπής για 
τη χάραξη των ορίων αιγιαλού και παραλίας στη θέση 
«Νταμουλή», νήσου Πάρου, καθώς επίσης και το από 
Σεπτέμβριο του 2008 τοπογραφικό, υψομετρικό και 
κτηματολογικό διάγραμμα, εξαρτημένο από το κρατι−
κό δίκτυο Γ.Υ.Σ. , κλίμακας 1:500, το οποίο συντάχθηκε 
από τον Τοπογράφο Μηχανικό, Εμμανουήλ Βαρσαμή, 
σε δύο πινακίδες, ελέγχθηκε ως προς την ακρίβεια της 
αποτύπωσης στις 26−8−2009, από τον Θεόδωρο Κιουπί−
δη, Τεχνολόγο Τοπογράφο Μηχανικό της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Ν. Κυκλάδων και θεωρήθηκε την ίδια ημε−
ρομηνία από την Γεωργία Γιαντσελίδου, Προϊσταμένη 
της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Κυκλάδων.

Στο τοπογραφικό αυτό διάγραμμα:
1. Καθορίζουμε επί του ανωτέρω τοπογραφικού δια−

γράμματος:
α) Την οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή 

πολυγωνική γραμμή και στοιχεία 22=1,2,3,... 34,35,36.
β) Την οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχή 

πολυγωνική γραμμή και στοιχεία 21’,1’,2’,3’,........34’,35’,36’.
Αποφαινόμαστε ότι δεν υπάρχει παλαιός Αιγιαλός.
2. Η ζώνη παραλίας έχει πλάτος 10 μ. διότι διαφορε−

τικά δεν εξυπηρετούνται οι σκοποί του άρθρου 1 παρ. 
2 του Ν. 2971/2001.

3. Δεν εξαιρούνται οι κατασκευές (ξερολιθιές), που 
βρίσκονται στη ζώνη παραλίας.

Η απόφαση αυτή με την έκθεση της επιτροπής και το 
τοπογραφικό διάγραμμα να δημοσιευθούν στην Εφημε−
ρίδα της Κυβερνήσεως.

Ερμούπολη, 20 Απριλίου 2010

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΗΛ. ΜΠΡΑΚΟΥΜΑΤΣΟΣ

-
ΕΚΘΕΣΗ

ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ ΤΩΝ ΟΡΙΩΝ ΤΟΥ
ΑΙΓΙΑΛΟΥ (ΑΡΘΡΟ 3 Ν. 2971/19−12−2001)

Για τον καθορισμό των ορίων του αιγιαλού που γίνεται 
για πρώτη φορά στη θέση «Νταμουλή», νήσου Πάρου, 
έγινε δεύτερη πρόσκληση και αυτοψία, μετά την γνω−
μοδότηση του ΓΕΝ.

Στην Πάρο, σήμερα 26−8−2009, οι υπογεγραμμένοι:
1. ΓΕΩΡΓΙΑ ΓΙΑΝΤΣΕΛΙΔΟΥ, Προϊσταμένη της Κτηματι−

κής Υπηρεσίας του Νομού Κυκλάδων, ως πρόεδρος.
2. ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΚΙΟΥΠΙΔΗΣ, Τεχνολόγος Τοπογράφος 

Μηχανικός ως μέλος.
3. ΑΝΤΩΝΗΣ ΡΑΓΚΟΥΣΗΣ, Υπολιμενάρχης Πάρου, ως 

μέλος.
− Γραμματέας της επιτροπής είναι η Ψιλλοπούλου 

Αγγελική, υπάλληλος της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. 
Κυκλάδων.

− Τα μέλη της Επιτροπής:
4. Διευθυντής της Διεύθυνσης Πολεοδομίας Νομαρχι−

ακής Αυτοδιοίκησης Ν. Κυκλάδων και
5. Διευθυντής Χωροταξίας και Περιβάλλοντος της 

Γενικής Γραμματείας Περιφέρειας Ν. Κυκλάδων αν και 
προσκλήθηκαν με την με αριθμ. οικ. 2071/25−8−2009 πρό−



2230 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

σκληση του προέδρου, δεν παρευρέθησαν, αποτελού−
ντες την επιτροπή καθορισμού των ορίων του αιγιαλού 
δυνάμει του άρθρου 3 του Ν. 2971/19−12−2001, σε συνδυ−
ασμό με την με αριθμ. 345/345/12−4−2009 απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Ν. Αιγαίου, μεταβήκαμε 
επί τόπου στην προαναφερθείσα περιοχή και

Λαβόντες υπόψη

1. Την από 11−9−2008 αίτηση καθορισμού του Μανόλη 
Βαρσαμή των ορίων του αιγιαλού στην εν λόγω θέση.

2. Το με αριθμ. πρωτ. 544.5/490/09/17−7−2009/Υπ. 5965 
έγγραφο του ΓΕΝ.

3. Το τοπογραφικό, υψομετρικό και κτηματολογικό 
διάγραμμα, εξαρτημένο από το κρατικό δίκτυο (ΕΓΣΑ 
87) το οποίο συντάχθηκε τον Σεπτέμβριο του 2008, από 
τον Εμμανουήλ Βαρσαμή Τοπογράφο Μηχανικό σε δύο 
πινακίδες σε κλίμακα 1:500, ελέγχθηκε επιτόπου για 
την ακρίβεια της αποτύπωσης την 26−8−2009 από τον 
Θεόδωρο Κιουπίδη, Τεχνολόγο Τοπογράφο Μηχ/κό της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Κυκλάδων και θεωρήθηκε την 
ίδια ημερομηνία από την Γεωργία Γιαντσελίδου, Προϊ−
σταμένη της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Κυκλάδων.

4. Τις διατάξεις του Ν. 2971/2001 «Αιγιαλός, παραλία και 
άλλες διατάξεις» όπως αυτός ισχύει, και τον Ν. 1337/83 
καθώς και την προς αυτόν σχετική Δικαστηριακή και 
Διοικητική Νομολογία.

5. Την από την επιτόπια μετάβαση σχηματισθείσα 
αντίληψη περί του πλάτους της βρεχόμενης ζώνης της 
ξηράς καθώς και τα στοιχεία που προβλέπονται από 
το άρθρο 9 του Ν. 2971/2001 και ειδικότερα:

1) Πρόκειται για βραχώδη ακτή με απότομα ως κα−
τακόρυφα ανώμαλα και υψηλά (10−20 μ.) πρανή, στα 
βόρεια (πινακίδα 1) και ομαλότερα (βραχώδη) πρανή, 
στα νότια (πινακίδα 2).

2) Της ακτής συνέχονται εκτάσεις εκτός σχεδίου, αδό−
μητες και βραχώδεις, με έντονες κλίσεις και έντονη 
αυτοφυή βλάστηση (σχοίνα, φίδες, κ.λπ.).

3)Η περιοχή προσβάλλεται από ανέμους ανατολι−
κών − βορειοανατολικών διευθύνσεων και έχει αρκε−
τό ανάπτυγμα πελάγους, (με τις δυτικές ακτές της 
Νάξου να βρίσκονται σε απόσταση 6−7 χιλιομέτρων 
περίπου).

4) Ο πυθμένας είναι βραχώδης ανώμαλος και με γε−
γάλα βάθη κοντά στην ακτή.

5) Δεν υφίσταται κτηματολόγιο.
6) Δεν διαπιστώθηκαν παράκτιοι φυσικοί πόροι.
7) Τη μη ύπαρξη ευπαθών οικοσυστημάτων προστα−

τευόμενων περιοχών.
8) Δεν υπάρχουν καταγεγραμμένα δημόσια κτήματα, 

που να βρίσκονται σε άμεση γειτνίαση με την παράκτια 
ζώνη.

9) Στη νήσο Πάρο υπάρχει εγκεκριμένη χωροταξική 
μελέτη χρήσεων γης, που επηρεάζει τη δόμηση στις 
παραθαλάσσιες περιοχές, η οποία έχει δημοσιευτεί στο 
ΦΕΚ 732/Δ/7−7−93, αποφασίζουμε:

1. Καθορίζουμε επί του ανωτέρω τοπογραφικού δια−
γράμματος:

α) Την οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή πο−
λυγωνική γραμμή και στοιχεία 22=1, 2, 3, ......34, 35, 36.

β) Την οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχή 
πολυγωνική γραμμή και στοιχεία 21΄, 1΄, 2΄, 3΄, ........ 34΄, 
35΄, 36΄.

2. Η ζώνη παραλίας έχει πλάτος 10 μ. διότι διαφορε−
τικά δεν εξυπηρετούνται οι σκοποί του άρθρου 1 παρ. 
2 του Ν. 2971/2001.

3. Δεν εξαιρούνται τα κτίσματα (ξερολιθιές), που βρί−
σκονται στη ζώνη παραλίας.

   Η Επιτροπή

 Η Πρόεδρος Τα Μέλη
 ΓΕΩΡΓΙΑ ΓΙΑΝΤΣΕΛΙΔΟΥ ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΚΙΟΥΠΙΔΗΣ

   ΑΝΤΩΝΗΣ ΡΑΓΚΟΥΣΗΣ    



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2231



2232 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2233



2234 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*04002381005100008*


